6.º Otro efecto de la Santa Eucaristía es la remisión de la pena debida por los pecados, pues, este Divino Sacramento, no sólo se instituyó para alimento del alma sino que también tiene fuerza y valor *satisfactorio*: porque enseña Santo Tomás (4): «In quantum est Sacrificium, habet vim satisfactivam;» Ergo....

7.º También es efecto de la Santa Eucaristía el preservar de recaídas y pecados futuros (5): «tamquam antidotum... quo a peccatis mortalibus praeservamur.»

Sto. Tomás afirma: «Hoc Sacramentum, quantum est de se, habet virtutem praeservativam á peccato» (6). Y dilucidando más y más esta importantísima cuestión enseña el

(1) Conc. Trident sess. XIII, cap. II.—(2) S. Ambros in lib. de Sacrament.—(3) Billuart. Ord. Praed. Diss. VI. De effectibus hujus Sacramenti.—(4) Div. Thom. 3 p. q. 79, art. V.—(5) Concil. Trident, sess XIII, cap. II.—(6) Div. Thom. 5 p. q. 79, art. VI, ad 1.º um.

Angélico Doctor: «licet hoc Sacramentum non directe ordinetur ad diminutionem fomitis, diminuit tamen fomitem ex quadam consequentia; in quantum auget charitatem; quia sicut Augustinus dicit in lib. 83. Quaestionum: «Augmentum charitatis est diminutio cupiditatis.» Directe autem confirmat cor hominis in bono: per quod etiam praeservatur homo á peccato» (1).

Por la luz, que irradia el sol Aquino sobre este punto transcendental de la vida espiritual, séanos lícito copiar íntegro el artículo del Maestro universal de las Escuelas Católicas y simpático cantor del Santísimo Sacramento: «Peccatum est quaedam spiritualis mors animae. Unde hoc modo praeservatur aliquis á peccato futuro, quo praeservatur corpus á morte futura. Quod quidem fit dupliciter. Uno modo, in quantum natura hominis *interius* roboratur contra interiora corruptiva: et sic praeservatur á morte per cibum et medicinam. Alio modo per hoc quod munitur contra exteriores impugnationes, et sic praeservatur per arma, quibus munitur corpus. Utroque autem modo hoc Sacramentum praeservat a peccato. Nam primo quidem per hoc quod Christo conjungit per gratiam, roborat spiritualem vitam hominis tamquam spiritualis cibus et spiritualis medicina, secundum illud Psalmi: «Panis cor hominis confirmat»; et Augustinus dicit super Joannem: Securus accede, panis est, non venenum». Alio modo, in quantum est quoddam signum passionis Christi, per quam victi sunt daemones, repellit omnem daemonum impugnationem. Unde Chyrosthomum dicit super Joannem: «ut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti diabolo» (2).